A partir de 20/11/2024

• Prazo  para  apresentação  de  documentos  para  a 
contratação.

21/11/2024 a 05/12/2024

• Início de vigência do projeto e das bolsas. JANEIRO/2025

5. FORMAS DE APOIO

5.1. RECURSOS FINANCEIROS

O Edital prevê o valor global de até R$ 497.200,00 (quatrocentos e noventa e sete mil e duzentos 
reais),  recursos  oriundos  do  Fundo  Estadual  para  o  Desenvolvimento  Científico  e  Tecnológico  – 
FUNTEC,  sob  a  gestão  da  Secretaria  de  Estado  do  Desenvolvimento  Econômico  e  da  Ciência  e 
Tecnologia (SEDETEC), e repassados à FAPITEC/SE.

5.2. MODALIDADES DE ACESSO E FORMAS DE APOIO

a) Serão  disponibilizadas  até  02  (duas)  cotas  de  Bolsa  de  Desenvolvimento  Tecnológico 
Regional (DTR), nível C, no valor mensal de R$ 5.250,00 (cinco mil e duzentos e cinquenta reais) por 
um período máximo de 24 (vinte e quatro) meses, para os primeiros candidatos classificados no processo 
de avaliação do Edital, para o desenvolvimento dos projetos selecionados.

NOTA: Os critérios para enquadramento da Bolsa serão baseados na RESOLUÇÃO Nº 08/2022 -

[...]

b) Será concedido um auxílio à pesquisa (auxílio-enxoval) para cada Bolsa DTR-C contratada, 
no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), conforme abaixo descrito:

• 01 (um) auxílio à pesquisa no valor único de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para execução do 
projeto. Deste valor, R$ 15.000,00 (quinze mil reais) deverão ser utilizados com despesas de 
custeio (33.90.20) e R$ 5.000,00 (cinco mil reais) em despesas de capital (44.90.20).

c) Cada proposta a ser contratada deverá conter, necessariamente, como auxílio à pesquisa, o valor 
de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

[...]

disposições consoantes nas resoluções CONSAD/FAPITEC nº 14/2024 e nº 15/2024.

f) No âmbito de cada projeto será permitida a solicitação de 02 (duas) bolsas da modalidade 
Desenvolvimento  Tecnológico  Industrial  (DTI),  nível  4,  no  valor  mensal  de  R$  1.430,00  (mil, 
quatrocentos e trinta reais) por um período máximo de 24 (vinte e quatro) meses e 02 (duas) bolsas da 
modalidade Iniciação Tecnológica (IT), no valor mensal de R$ 700,00 (setecentos reais) por um período 
máximo de 12 (doze) meses. O bolsista DTR-C deverá justificar e indicar no projeto, inclusive destinando

[...]

administrativas,  uma  vez  que  tal  utilização  estaria  em  desacordo  com  a  finalidade  das  bolsas  da 
FAPITEC/SE.
h) Será  disponibilizada  01  (uma)  bolsa  da  modalidade  Desenvolvimento  Tecnológico  Industrial 
(DTI), nível 4, no valor mensal de R$ 1.430,00 (mil, quatrocentos e trinta reais) por um período máximo 
de até 24 (vinte e quatro) meses,  para realização do acompanhamento do programa. A execução das 
atividades desse bolsista se dará na Fundação.
i) Cada candidato poderá apresentar uma Proposta de Solicitação de Bolsa em formato de projeto de